
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

RINNOVO COLLABORAZIONE AL PROGETTO UTL - UNIVERSITA' DEL 
TEMPO LIBERO Nr. Progr.

Seduta NR.

 126 

09/09/2025

 39 

Data

L'anno DUEMILAVENTICINQUE questo giorno NOVE del mese di SETTEMBRE alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SRIGIROLI GIOVANNI PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SBIONDI SUSANNA ASSESSORE

NRE' VALENTINA ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SDIANESE DANIELE ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il dott.ssa TERESA LA SCALA.

In qualità di SINDACO, il Sig.  RIGIROLI GIOVANNI assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 126 DEL 09/09/2025 

 

OGGETTO: 

RINNOVO COLLABORAZIONE AL PROGETTO UTL - UNIVERSITA' DEL TEMPO 

LIBERO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

   

Richiamati gli intenti programmatici espressi nell’aggiornamento al DUP 2025/2027, 

approvato con deliberazione consiliare n. 81/2024 - sez. operative “Tutela e valorizzazione del 

patrimonio associativo” e “Promozione e sostegno alle culture” ove sono previste azioni per 

sviluppare progetti socio-ricreativi e culturali, finalizzati alla socializzazione ed all’educazione 

permanente degli adulti, ed in particolare il sostegno al progetto UTL – Università del Tempo 

Libero, attivata dal 2016; 

 

 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale  n.  121 del 6/9/2022 avente per oggetto:  

“Approvazione progetto Università del Tempo Libero da attuarsi in collaborazione con le 

associazioni UTL e Gruppo Anziani e Pensionati di Busto Garolfo”, con la quale si è definita una 

nuova progettazione in seguito alla costituzione dell’associazione UTL e si è dato avvio ad una 

collaborazione triennale, fino al termine dell’a.a. 2024/2025; 

 

Vista la nota prot. 18754 del 04/9/2025 con la quale le associazioni UTL e Gruppo Anziani e 

Pensionati di Busto Garolfo chiedono di rinnovare la collaborazione, sulla base dei positivi risultati 

ottenuti e di una nuova progettazione, presentando contestualmente il programma dei corsi per l’a.s. 

2025/2026, che essendo in fase di completamento è suscettibile di variazioni; 

 

Dato atto che le associazioni condivideranno l’organizzazione dei corsi e di eventi rivolti 

sia agli associati che a tutta la cittadinanza, mentre il Comune fornirà un supporto organizzativo e 

metterà a disposizione gratuitamente le sale per le attività; 

  

Richiamati: 

 l’art. 3 comma 5 del D. Lgs. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali -  che prevede che i 

Comuni esercitino le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere 

adeguatamente svolte dall’autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali; 

 l’art. 43 della L. 449/1997 che prevede la possibilità di stipulare accordi di collaborazione 

con soggetti privati e associazioni per favorire l’innovazione dell’organizzazione 

amministrativa e una migliore qualità dei servizi prestati; 

 gli artt. 56 e 71, comma 2 del D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 - Codice del Terzo Settore -  che 

prevedono la possibilità per le amministrazioni pubbliche di sottoscrivere convenzioni con 

le associazioni di promozione sociale e di concedere in comodato beni mobili e immobili di 

loro proprietà, non utilizzati per fini istituzionali, agli Enti del Terzo Settore, ad eccezione 

delle imprese sociali, per lo svolgimento delle loro attività istituzionali; 

 l’art. 16 comma 1 lett. C dello Statuto del Comune di Busto Garolfo che prevede, fra le 

attribuzioni della Giunta, l’adozione di accordi di partenariato per la realizzazione di 

iniziative private di interesse pubblico nei casi consentiti dalla Legge; 

 

Dato atto che il Comune di Busto Garolfo riconosce la competenza professionale nelle 

attività svolte dalle predette associazioni, ne sostiene le azioni e condivide il comune intento di 

promozione di attività socio-culturali e formative, in attuazione del principio costituzionale di 

sussidiarietà e delle norme che regolano i rapporti con il volontariato sopra richiamate;  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 126 DEL 09/09/2025 

 

 Richiamato il Regolamento per la disciplina dell’uso dei beni immobili comunali, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37/2008, come da ultimo modificato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 6/3/2024 – Titolo IV – sale comunali; 

 

Dato atto che l’iniziativa richiama le finalità espresse nello Statuto Comunale, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 17/2/2017 e assolve alla funzione di collaborazione 

tra istituzione e soggetti pubblici o privati per il progresso civile, sociale e culturale della comunità;  
 

 Visto l’articolo  48 del D. Lgs.vo n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 

Visto l’art. 16 “Attribuzioni della Giunta” dello Statuto Comunale, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 17/1/2017; 

Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Attività educative e per il tempo libero; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quale parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione, la prosecuzione della collaborazione con le 

associazioni UTL e Gruppo Anziani e Pensionati per il Progetto “Università del Tempo 

Libero”, come da nota prot. 18754/2025 agli atti d’ufficio, che avranno la responsabilità 

gestionale delle iscrizioni e dell’organizzazione dei corsi e delle attività collaterali; 

 

2) Di mettere a disposizione gratuitamente, per lo svolgimento delle attività, la Sala Fontana 

della Biblioteca, la Sala Civica di via Magenta, la sala Malala e all’occorrenza altre due aule 

al primo piano di Villa Brentano, l’Aula Corsi del Corpo C di via Magenta e la sala del 

Centro Polifunzionale F. Morvillo di Olcella, sulla base del programma annuale dei corsi 

con il calendario di utilizzo delle sale, che per l’a.s. 25/26 viene allegato alla presente 

deliberazione ed è suscettibile di variazioni; 

3) Di approvare la collaborazione per una durata triennale, dall’a.a. 25/26 al termine dell’a.a. 

27/28, al fine di garantire continuità al progetto. 

 

Successivamente,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 

 Visto il 4^ comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 126 DEL 09/09/2025 

 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 126 DEL 09/09/2025

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

GIOVANNI RIGIROLI DOTT.SSA TERESA LA SCALA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 126 del 09/09/2025

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

RINNOVO COLLABORAZIONE AL PROGETTO UTL - UNIVERSITA' DEL TEMPO LIBERO

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott.ssa ROSELLA ROGORA

Data   08/09/2025

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2025-09-11T07:10:04+0200
	GIOVANNI RIGIROLI


		2025-09-11T07:17:21+0200
	Teresa La Scala




